
2 0 1 8



Odun Dışı Orman Ürünleri: Kekik Değer Zinciri Araştırması; Yaşama Dair Vakıf tarafından Doğa 

Koruma Merkezi için hazırlanıp, Küresel Çevre Fonu (GEF) finansal desteği ile Tarım ve Orman 

Bakanlığı, Orman Genel Müdürlüğü tarafından Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) ile 

işbirliği içinde yürütülen Türkiye’de Yüksek Koruma Değerine Sahip Akdeniz Ormanlarının Entegre 

Yönetimi Yaklaşımı Projesi kapsamında basılmıştır.

2 0 1 8

Hazırlayan

Yaşama Dair Vakıf

Tasarım

 TGIF Yaratıcı ve Görsel Çözümler 

Melis Sertoğlu



4 5

A R A Ş T I R M A  R A P O R U  2 0 1 8

KÜNYE
YÖNTEM

Odun Dışı Orman Ürünleri: Kekik 
Değer Zinciri Araştırması, Orman 
Genel Müdürlüğü tarafından 
Küresel Çevre Fonu (GEF) finansal 
desteği ile Birleşmiş Milletler 
Kalkınma Programı (UNDP) ile iş 
birliği içinde yürütülen Akdeniz 
Entegre Orman Yönetimi Projesi 
kapsamında proje ortaklarından 
biri olan Doğa Koruma Merkezi 
Vakfı için Köyceğiz ve Gazipaşa 
Orman İşletme Müdürlüklerinde 
kekik ürününün ormandan pazara 
değer zincirini resmetmek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir.

Araştırma kapsamında Ekim 2016 ile 
Aralık 2016 tarihleri arasında Antalya, 
Muğla, İzmir ve İstanbul illerinde 15 
mülakat yapılmıştır. 

Mülakatlar sırasıyla, Orman Bölge Müdürlükleri, 
Odun Dışı Ürünler ve Hizmetler Şube Müdürlükleri, 
Orman İşletme Müdürlükleri, orman köylüleri, 
toplayıcılar, muhtarlar, aracılar, baharat tüccarları, 
kurutma – işleme tesisi yöneticileri ile yapılmıştır. 
Yerelde yapılan görüşmeler sonrasında, kekik ihracat 
süreçlerini anlamak amacıyla Ege İhracatçı Birlikleri 
ile ve iç pazardaki son tüketiciye ulaşan ürünü takip 
etmek amacıyla İstanbul Mısır Çarşısı baharatçıları 
ile derinlemesine görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 
Araştırmanın son aşamasında, baharat sektörü 
temsilcileri ile görüşmeler yapılmıştır. Son olarak, Türkiye 
ve dünyada kekik ürününün makro verilerini derlemek 
amacıyla Tarım ve Orman Bakanlığı ve Gümrük ve 
Ticaret Bakanlığının resmi istatistikleri incelenmiş ve 
kekik değer haritası oluşturulmuştur.
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YÖNETİCİ
ÖZETİ

Odun Dışı Orman Ürünleri: Kekik 
Değer Zinciri Araştırması, Orman 
Genel Müdürlüğü tarafından 
Küresel Çevre Fonu (GEF) finansal 
desteği ile Birleşmiş Milletler 
Kalkınma Programı (UNDP) ile iş 
birliği içinde yürütülen Akdeniz 
Entegre Orman Yönetimi Projesi 
kapsamında proje ortaklarından 
biri olan Doğa Koruma Merkezi 
Vakfı için Köyceğiz ve Gazipaşa 
Orman İşletme Müdürlüklerinde 
kekik ürününün ormandan pazara 
değer zincirini resmetmek amacıyla 
gerçekleştirilmiştir.

Araştırma kapsamında Ekim 2016 
ila Aralık 2016 tarihleri arasında 
Antalya, Muğla, İzmir ve İstanbul 
illerinde 15 mülakat yapılmıştır. 
Mülakatlar sırasıyla, Orman Bölge 
Müdürlükleri Odun Dışı Ürünler 
ve Hizmetler Şube Müdürlükleri, 
Orman İşletme Müdürlükleri, orman 
köylüleri, toplayıcılar, muhtarlar, 
aracılar, baharat tüccarları, 
kurutma – işleme tesisi yöneticileri 
ile yapılmıştır. Yerelde yapılan 
görüşmeler sonrasında, kekik ihracat 
süreçlerini anlamak amacıyla Ege 
İhracatçı Birlikleri ile ve iç pazardaki 
son tüketiciye ulaşan ürünü takip 
etmek amacıyla İstanbul Mısır Çarşısı 
baharatçıları ile derinlemesine 

görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Araştırma kapsamında, 
baharat sektörü temsilcileri ile görüşmeler yapılmıştır. 
Ayrıca, Türkiye ve dünyada kekik ürününün makro 
verilerini derlemek amacıyla Tarım ve Orman Bakanlığı 
ve Gümrük ve Ticaret Bakanlığının resmi istatistikleri 
incelenmiş ve kekik değer haritası oluşturulmuştur.

Türkiye’de kekik ağırlıklı olarak Denizli ilinde 
yetiştirilmektedir. Raporun odaklandığı iki bölge ise 
(Köyceğiz ve Gazipaşa) değer zincirine katılan kekik 
miktarının %1’inden azını karşılamaktadır. 

Analiz bulgularına göre kekiğin iç pazar ve ihracattaki 
süreçlerinin temel belirleyicisi arazi sahipleridir. Orman 
köylerindeki kekik genel olarak ihracat için yeterli 
kekik sağlanamadığı durumlarda ve evin ihtiyacı kadar 
toplanmaktadır. Bu nedenle Köyceğiz ve Gazipaşa’da 
kekik önemli bir geçim kaynağı olarak görülmemektedir. 

Kültür kekiğinin tohumu tarlaya ekildikten sonra altı 
yıl boyunca hasat edilebilmektedir. Bu nedenle kekik 
yetiştiriciliğinin maliyetinin düşük olduğu söylenebilir. 
Kekiğin kalitesini belirleyen temel gösterge uçucu yağ 
oranıdır ve doğada toplanan kekiğin uçucu yağ oranı 
değişkenlik göstermektedir. İhracatçıların temel talebi 
ise yağ oranı standardından emin olduğu ürünü temin 
etmektir. Ormandan toplanan kekik, her zaman bu 
standardı sağlayamamaktadır.

Kekik tarımının yaygınlaşması orman köylerinden 
doğadan toplama oranını düşürmektedir. Orman 
köylerindeki nüfusun yaşlanması ve kekiğin 
engebeli arazilerde bulunması, kekiğin toplanmasını 
güçleştirmektedir. Yalnızca tarladan yapılan hasat 

dünyadaki artan kekik ihtiyacını 
karşılamaya yetmemektedir.

Köylülerin kekiği kurallara uygun 
kesmemesi kekiğin verimliliğini 
olumsuz etkilemektedir. Köylüler 
kekiği genelde kopartarak 
toplamakta ve bu da Orman 
İşletme Müdürlüklerinin amaçladığı 
rehabilitasyon çalışmalarının sekteye 
uğramasına neden olmaktadır.
 

Bölgede kekik için oluşturulan 
kooperatiflerin de başarılı olmadığı 
anlatılmaktadır. Kooperatiflerin 
başarısızlığının temel nedenin, 
piyasanın ihracat konusunda özel 
sektör ile rekabet edecek kadar 
iyi bilinmemesi ve iyi fizibilite 
çalışmalarının yapılmaması olduğu 
ifade edilmektedir.

Rapor, bulgulara dayanarak sırasıyla şunları 
önermektedir:

• Bölgede, tarım arazisi olan köylerde kekik tarımına 
teşvik için tohum tedarikinin sağlanması. 

• Üreticinin karını arttırmak, lojistik giderleri düşürmek ve 
lojistiğin yarattığı çevresel etkileri azaltmak için yerinde 
kurutmanın ve dallardan temizlemenin teşvik edilmesi.

• Kekik kalitesini arttırmak ve verimliliği yükseltmek 
için köylülere verilen eğitimin sayısal olarak arttırılması, 
eğitimin niteliğinin geliştirilerek sahada takibinin 
yapılması.

• İç pazarda rağbet gören kekik suyu, kekik yağı gibi 
yan ürünlerin bölgeden tüketiciye ulaşması için yeni 
kanallar açılması ve var olan kanalların desteklenmesi.

• Katma değeri yüksek – kaliteli ürün çıkaracak tesislere 
ve ihracatı arttırma potansiyeli taşıyan girişimlere hibe / 
kredi desteği verilmesi.
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KEKİK
ENVANTERİ

Türkiye’de kekik tek bir türe ait bitkilerden 
oluşmamakta ve halk arasında beş farklı 
tür kekik olarak isimlendirilmektedir. Bu 
türler şunlardır [1]:

 • Thymus (Kaya Kekiği)
 • Origanum (Boylu Kekik)
 • Satureja (Zahter)
 • Coridothymus (Tımari)
 • Thymbra (Sivri Kekik)

Dünyada ise Türkiye’den farklı olarak bu 
türler ayrı isimlerle anılmaktadır. Örneğin 
Origanum türünden elde edilen baharata 
oregano, Thymus cinsinden elde edilene 
thyme, Satureja cinsinden elde edilene 
ise savory denilmektedir. Ticareti yapılan 
tüm kekik türleri uçucu yağ içerdiği için 
karakteristik kokuya sahiptir.

Türkiye kekik ihracatı içinde en büyük paya 
eskiden beri İzmir kekiği sahip olmuştur 
[2]. Bu nedenle kültüre alma ve agronomi 
çalışmaları genelde bu tür üzerine 
yürütülmüştür. Türkiye’de iç pazarda 
tüketilen ve ihraç edilen kekiğin çok büyük 
bir bölümü (yaklaşık %90) Origanum 
cinsine ait bitkilerden, Origanum’un da 
büyük bir bölümü İzmir kekiği olarak da 

bilinen Origanum onites ya da başka bir 
deyişle Origanum symrnaeum bitkilerinden 
oluşmaktadır.

Ayrıca, daha nadir de olsa Sütçüler kekiği 
de denilen Origanum minutiflorum, Alanya 
kekiği ya da beyaz kekik de denilen 
Origanum majorana ve Suriye kekiğinin de 
ticareti yapılmaktadır.

1970’lerde İzmir kekiği için ilk çalışmalar 
Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesinde 
yürütülmüş ve 1990’lı yılların başında Ege 
Tarımsal Araştırma Enstitüsünde, Ege 
Üniversitesi ve özel sektörün de içerisinde 
olduğu agronomi ve ıslah çalışmaları 
başlatılmıştır. Daha sonra Ege Tarımsal 
Araştırma Enstitüsü̈ tarafından ıslah 
çalışmaları devam ettirilmiştir.

Ticareti yapılan kekik türleri Marmara, 
Ege ve Akdeniz bölgelerinde deniz 
seviyesinden yaylalara kadar olan 
bölgelerde yetişmektedir. Özellikle 
Denizli’de tütün ekimine alternatif olarak 
90’ların ortasında üreticilere tohum 
dağıtılması ile başlayan kekik yetiştirme, 
bugün Pamukkale, Güney, Buldan ve Çal 
ilçelerindeki köylülerin ana geçim kaynağı 
konumuna gelmiştir.

Türkiye’de 121.472 hektarlık alanda 
kekik vardır [3]. Bu rakam hem ekili hem 
de dağlık alanda doğal yayılımı ile var 
olan kekiğin toplam alanıdır. 2006’dan 
2017’ye kadar geçen süreye bakıldığında 
kekik alanının on yılda iki katından fazla 
genişlediği görülmektedir. 2006 yılında 
kekik yaklaşık 59 bin hektarlık alanda 
mevcutken, bu rakam 2016 yılı itibarıyla 
121 bin hektara yükselmiştir. Ayrıca bu on 
yıllık süreçte, kekik alanı hemen hemen 
her yıl artış göstermiş, özellikle 2008 ve 
2012 yıllarında bir önceki yıla göre önemli 
oranda genişlemiş ve sonrasındaki düzenli 
artış ile 2015 yılı itibarıyla 100 bin hektarın 
üzerine çıkmıştır. 2016-2017 yılları arasında 
az da olsa genişleme devam etmiştir. (Bkz. 
Grafik 1) [4]. 

Yıllara göre hasat edilen kekiğin miktarına 
bakıldığında ise 2008 itibarıyla ilk defa 
10 bin tonun üzerine çıktığı, 2016’da ise 
15 bin tona yaklaştığı görülebilir. Kekik 
alanındaki kırılma noktalarına benzer 
bir şekilde, değer zincirine katılan kekik 
miktarında da iki önemli kırılma dönemi 
görülmektedir. İlki 2008 yılıdır; 2008 yılı 
öncesi üretilen kekik miktarı 5.500 ila 8.000 
ton arası değişirken, 2008’de bu miktar 
10.000 tonun üzerine çıkmıştır ve ilerleyen 
yıllarda bu bandın altına düşmemiştir. 2009 
yılında bu rakam 12.500 tona yaklaşmış 
ve 2009- 2015 yılları arasında 11.000 ila 
13.500 ton arasında seyretmiştir. 2016 - 
2017 yıllarına gelindiğinde ise kekik miktarı 
14.000 tonu aşmıştır (Bkz. Grafik 2) [5]. 

Grafik 1. Yıllara Göre Kekik Envanteri 
(ha * 1000) Grafik 2. Yıllara Göre Kekik Envanteri (Ton)
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Değer zincirine katılan kayıtlı kekiğin alan 
ve miktarı birlikte değerlendirildiğinde, 
en yüksek verimin 2009, 2011 ve 2013 
yıllarında olduğu görülmektedir. Bu yıllar 
haricinde 1 hektar başına düşen kekik 
miktarı 120 – 130 kilogram arasında 
iken, 2009, 2011 ve 2013 yıllarında 1 
hektar başına kekik miktarı 150 kilograma 
yaklaşmıştır (Bkz. Grafik 3) [6].

Türkiye’de iç pazarda tüketilen ve ihraç 
edilen kayıtlı kekiğin büyük bir bölümü 
tarlalardan hasat edilmektedir. Oransal 
olarak bakıldığında ton bazında yaklaşık 
%90’ı tarladan hasat edilirken, %10’luk 
oranı doğadan toplanmaktadır. Bu oran, 
verime göre yıllar içerisinde değişkenlik 
gösterse de, 2007 yılı haricinde %80 ila 
%90 bandının dışına çıkmamıştır. Yalnızca 
2007 yılında, tarladan hasat edilen kekik 
büyük oranda düşmüş, doğadan toplanan 
kekik benzer oranda artış göstererek tonaj 
olarak birbirine yakınlaşmıştır. Bugün halen 
tarladan hasat edilen kekik, tüm kekiğin 
yaklaşık %90’ını oluşturmaktadır (Bkz. 
Grafik 4) [7, 8]. 

Türkiye’de değer zincirine giren kekik 
miktarının büyük bir kısmı Denizli ilinde 
üretilmektedir. 2014 itibari ile ekili kekik 
alanının %95’i bu ildedir [9]. 2017 yılı itibari 
ile bu oran %92’dir. Denizli’yi izleyen ikinci 
il Manisa’dır, ancak Manisa’daki ekili kekik 
alanı Denizli’nin yaklaşık 52’de biridir 
(Bkz. Tablo 1) [10]. Başka bir deyişle, 

Türkiye’de kekik konuşurken, Denizli’yi 
kapsam dışında bırakmak, tüm fotoğrafı 
resmetmek açısından büyük bir eksiklik 
doğuracaktır. Raporun odaklandığı 
iki bölge ise (Köyceğiz ve Gazipaşa) 
kayıtlı kekik miktarının %1’inden azını 
karşılamaktadır. 

Grafik 3. Yıllara Göre Kekik Verimi 
(Ton / ha * 1000)

Grafik 4. Yıllara Göre Tarladan Hasat 
Edilen ve Doğadan Toplanan Kekik Miktarı 
(Ton)

Tablo 1. İllere Göre Kekik Ekili Alanların Büyüklüğü (ha), 2017
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Türkiye, uzun yıllardır kekik ihraç eden 
bir ülke olmasına rağmen, dünya kekik 
arzının %80-90’ını sağlayan ve pazarda 
neredeyse tekel konumunda yer alan bir 
ülke haline gelmesini, kekiğin 2000’li yılların 
başında kültüre alınması, tarla şartlarında 
yetiştirilmeye başlanması ve ekolojisinin 
kekik tarımına uygunluğuna borçludur.

Kekiğin kültüre alınması ve tarımının 
yaygınlaşması ile ihracatçının beklediği 
standartlar daha rahat sağlanmakta ve 
tedarik süreci doğadan toplanan ürünlere 
göre daha az aksaklıkla ilerlemektedir. 
Bu nedenle kekik ihracatı genel olarak 
hasat edilen kekik ile yapılmakta, 
doğadan toplanan kekik genellikle iç 
pazarda tüketilmektedir. Yalnızca tedarik 
eksikliği durumlarında doğadan toplanan 
kekik devreye girmekte ve ihtiyaç kadarı 
toplanarak eksiklik giderilmektedir.

Kekiğin kalitesini belirleyen temel gösterge 
uçucu yağ oranıdır ve doğada toplanan 
kekiğin uçucu yağ oranı değişkenlik 
göstermektedir. Standart kekiğin uçucu 
yağ oranı %2 olarak beklenirken, doğada 
yetişen kekikte bu oran çoğunlukla 
karşılanamamakta, bu oranı tutturmak 
için uçucu yağ oranı daha yüksek olan 
kekik ile karıştırılmaktadır. Doğadan temin 
edilen kekiğin aksine kültüre alınmış ve 
hasadı yapılan kekiğin yağ oranı %4’ü 
bulabilmektedir. Aynı zamanda doğadan 
kekik toplamak, hasat etmekten daha 

yoğun emek gerektiren ve toplamda 
kekiğin birim fiyatını yükselten bir faaliyettir.

2016 yılında Türkiye’den kekik ithal eden 
ülkelerin başlıcaları sırasıyla; ABD (4.092 
ton), Almanya (2.144 ton), Polonya (496 
ton) ve Hollanda (491 ton) olmuştur. Bu 
ülkeleri İtalya (343 ton), Kanada (331 ton) 
ve Güney Afrika (314 ton) takip etmiştir 
[11].

90’lı yıllarda Türkiye’den ihraç edilen kekik 
miktarı 5.000 ile 6.000 ton arasındadır ve 
her yıl ortalama 10 – 12 milyon dolarlık 
ihracat yapılmıştır. 2000’li yıllarda, kekiğin 
kültüre alınması ile miktar bazında kekik 
ihracatı 10.000 tonun üzerine çıkmıştır. 
2016 yılı itibarıyla da kekik ihracatı ton 
bazında 17.000 tonu geçmekte, 2017 
yılına gelindiğinde ise 18.000 tona 
yaklaşmaktadır (Bkz. Grafik 5) [12, 13, 14].

Kekik ihracatının dolar bazında yıllara göre 
değişimine bakıldığında, 2006 öncesinde 
ihracat rakamı 20 milyonun altındayken 
2013 yılında 50 milyonun üzerine çıkmıştır 
ve 2016-17 yılı itibarıyla da bu değer 60 
milyonun üzerindedir (Bkz. Grafik 6) [15, 
16, 17]. 

Kekiğin miktar başına ihracat değeri de 
artış eğilimindedir. 1 kilogram başına kekik 
fiyatı 2000’li yılların başından 2007 yılına 
kadar 1,5 - 2 dolar bandında seyrederken 
2007 yılından sonraki dönemde 2 - 4,5 dolar 
bandında değişkenlik göstermiştir. Bugün 
kekiğin kilogram fiyatı 3,5 dolar civarındadır. 
Geçmiş 17 yıllık dönemde kekiğin kilogram 
değerinin yaklaşık iki katına çıktığı 
söylenebilir (Bkz. Grafik 7) [18, 19].

Kekik büyük oranda ihraç edilen bir 
üründür, ancak az da olsa yeniden ihraç 
etmek (re-export) amaçlı ithalatı da 
yapılmaktadır. Kekik miktarının düştüğü 
2007 yılı haricinde kekik ithalatı 5 milyon 
doların üzerine çıkmamıştır (Bkz. Grafik 8) 
[20, 21].

KEKİK
İHRACATI

Grafik 5. Yıllara Göre Kekik İhracatı 
(Miktar) Grafik 8. Yıllara Göre İthalat / 

İhracat Değeri

Grafik 6.Yıllara Göre Kekik İhracatı 
(Değer)

Grafik 7.Yıllara Göre Ton Bazında 
Kekik İhracat Değeri
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Kekik çiftçileri: Türkiye’de iç pazarda 
tüketilen kekiğin büyük bir bölümünü 
sağlamaktadırlar. 

Kekik işçileri: Kekik tarlalarında kesim 
yapan işçilerdir. Tarla sahipleri tarafından 
istihdam edilmektedirler.

Orman Bölge Müdürlüğü ODOÜH Şube 
Müdürlüğü: Orman amenajman planları 
esas alınarak oluşturulan faydalanma 
planı, Orman Bölge Müdürlüğü ODOÜH 
Şube Müdürlüğü tarafından hazırlanarak 
Ankara’da OGM’nin onayına sunulmaktadır. 

Orman İşletme Müdürlüğü: Orman 
yönetiminden sorumlu, amenajman 
planlarının uygulayıcısıdır. Köylüyle 
doğrudan ilişkisi söz konusudur. İlgili yıl için 
belirlenen tarife bedeli, işletme müdürlükleri 
tarafından toplanmaktadır.

Orman Köylüsü: Özellikle tarımdan elde 
edilen kekik, ihracı karşılayamadığında 
devreye girmektedirler. Kekiği Orman 
İşletme Müdürlüğü’nün belirlediği yerlerden 
toplamaktadırlar. Toplama öncesinde 
Orman İşletme Müdürlüğü’ne tarife 
bedeli ödemeleri gerekmektedir. Kekiğin 
toplanması, işlenmesi, ihracatı zincirinde 
kazancı en düşük kişiler orman köylüleridir. 
Bazı durumlarda kekiği aracıya kurutturarak 
satmaktadırlar. 

Tüccar/Aracı: Kekiği toplayacak olan 
orman köylüsüyle iletişime geçen, kekik 
toplanması sonrasında araca yükleme 
ve nakliye işlerini gerçekleştiren kişilerdir. 
Doğrudan ihracat firmalarıyla çalıştıkları 

gibi kurutma tesislerine ulaştırmak üzere 
tesislerle de çalışabilmektedirler. 

Kooperatifler: Köyceğiz’de kekik 
kooperatifi bulunmaktadır, ancak son 
yıllarda doğadan toplanan kekik miktarı 
bölgede düşüş göstermekte ve girişim 
küçülmektedir. 

İşleme Tesisleri: Ağırlıkla ihracat 
firmalarının talepleri doğrultusunda hareket 
etmektedirler. Tesislerin kekiğe ulaşması 
tüccarlar ya da muhtarlar aracılığıyla 
olduğu gibi doğrudan köylüden satın alma 
usulüyle de gerçekleşmektedir. Tesislerde 
kekik kurutulup saplarından ayrıştırılmakta, 
daha sonra içerisindeki metal gibi yabancı 
maddelerden arınması için eleklerden ve 
fanlardan geçirilmekte ve çuvallanmaktadır. 
Ayrıca kekiğin yağ oranı, müşterinin talebi 
doğrultusunda belirlenmektedir. İstenen 
yağ oranını tutturmak için kekik, başka 
kekik türleri ya da yağı çıkartılmış kekik ile 
harmanlanmaktadır.

İhracatçı: Yurt dışından gelen talepler 
doğrultusunda, ilgili ürünler için 
müstahsiller, tüccarlar ve kurutma 
tesisleriyle iletişime geçmektedirler. 
İhracatçı firmanın ham maddeyi işleyecek 
kapasitesi, gerekli tesisi mevcutsa 
müstahsiller ve tüccarlardan aldığı ürünü 
kendisi işlemektedir. 

Alıcı: İhracat firmalarıyla iletişimde olup 
kekik talebinde bulunmaktadırlar. Ağırlıkla 
Amerika, AB ülkeleri ve Uzak Doğu ülkeleri 
alıcıdırlar. İhraç edilecek kekiğin kalitesi, 
müşterinin talebi ve ihtiyacı doğrultusunda 
değişmektedir.

KEKİK
DEĞER HARİTASI

KEKİK DEĞER ZİNCİRİNİN
BAŞLICA AKTÖRLERİ
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Kekik Yetiştirme / Toplama 
Planlaması ve Organizasyonu

Türkiye’de kekiğin büyük bölümü tarlalarda 
yetiştirilmektedir, bu nedenle iç pazar ve 
ihracattaki süreçlerinin temel belirleyicisi 
arazi sahipleridir. Orman köylerindeki 
kekik genel olarak ihracat için yeterli 
kekik sağlanamadığı durumlarda ve evin 
ihtiyacı kadar toplanmaktadır. Bu nedenle 
Köyceğiz ve Gazipaşa’da kekik önemli bir 
geçim kaynağı olarak görülmemektedir. 
Daha çok, ihtiyaç hasıl olduğunda aracının 
devreye girdiği ve köylüleri sadece ilgili 
parti için organize ettiği bir süreç olarak 
işlemektedir.

“Şimdi geçmişte kekik tamamen 
doğal olarak üretiliyordu. Daha 
doğrusu toplanıyordu. Fakat gelen 
talep yetmemeye başladı. Bir de bu 
87 yılında bir radyasyon olayı oldu. 
Çernobil olayından sonra radyasyon 
konusunda sıkıntılar oldu. Burada 
büyük firmaların desteği ve çalışması 
ile kültürü yapılması, ekimi yapılması 
teşvik edildi. Ve bu bölgelerde ekim 
daha başarılı oldu.”

İzmir, İhracatçı Firma

“Kekik Büyükeceli’de 2008 yılında 
yangında, Türkiye’nin en büyük ikinci 

yangınında, toplam 5 bin hektar gibi 
bir alan yandı. Orada kekik yeteri 
miktarda var. Köylü topluyor. Tarife 
bedelini yatırıyor sonra gidip topluyor. 
Kekik üretimi fazla.”

Köyceğiz, Orman İşletme Müdürlüğü

Kültür kekiğinin tohumu tarlaya 
ekildikten sonra altı yıl boyunca hasat 
edilebilmektedir. Bu nedenle kekik 
yetiştiriciliği maliyetinin düşük olduğu 
söylenebilir. Doğadan toplanan kekiğin 
yağ oranı standart olmadığı için ihracatçı, 
müşterinin talep ettiği oranı tutturup 
tutturamayacağı konusunda emin 
olamamaktadır. Aldığı kekik kimi zaman 
yüksek oranda yağ oranı içerirken, kimi 
zaman cinsine ve toplandığı zamana 
bağlı olarak düşük yağ oranı içermektedir. 
Bu nedenle, ihracatçının temel talebi, 
standardından emin olduğu ürünü temin 
etmektir.

“Akdeniz Bölgesi’nden de geçmişte 
biz aldık. Orada mesela beyaz kekik 
dediğimiz bir kekik türü var. Yağ oranı 
çok daha yüksek. Yüzde dörde kadar 
çıkan bir yağ oranı var. Bizim kekik 
tabir ettiğimiz kekikte maksimum 
yüzde üçe kadar yağ oranı çıkıyor.”

İzmir, İşletme Sahibi

“Veya sivri kekik tabir ettiğimiz kekik 
var. O da bölgelere göre farklı oluyor. 
Bizim ödemiş sivrisi dediğimiz var. 
Mersin yöresinde, Tarsus yöresinde 
farklı farklı. Timari dediğimiz yine o 
gruba yakın bir kekik türü var. O da 
işte bizim yöremizde Menemen’den 
tutun Milas bölgesine kadar, 
Karaburun bölgesine kadar farklı 
yerlerden geliyor.”

İzmir, İhracatçı Firma Kekiğin kalitesini 
belirleyen en önemli unsur, içerdiği uçucu 
yağ oranıdır. Uçucu yağ oranı kekiğin 
cinsine göre değişkenlik gösterse de 
hasat zamanı uçucu yağ oranında etkilidir. 
Kekik hasadı, kekiğin %50 oranında 
çiçeklenmesiyle birlikte, genellikle yaz 
aylarında yapılmaktadır. Erken hasatta 
kekik, istenilen uçucu yağ oranına sahip 
olmadığından piyasa değeri düşmektedir. 
Ayrıca, %2 yağ oranının altında kalan kekik 
piyasada alıcı bulamamaktadır. 

“Kekikte olgunlaşma zamanı mayıs, 
haziran, temmuz. Bu aylarda tohuma 
döndükten sonra toplanır. Kurutulur. 
Tarife bedeli çok düşük ama tam 

hatırlamıyorum. Topladıktan sonra 
köylü kurutuyor. Kuruttuktan sonra 
satarlar. Tüccara ne kadara gittiğini 
bilmiyorum. İhracat merkezi bildiğim 
kadarıyla İzmir. İzmir’den belli 
firmalarca yurt dışına gönderildiğini 
duyuyorum.”

Köyceğiz, Muhtar

“Sivri dağ kekiği ve bilyalı kekik 
var. Aromatik tat olarak fark var. 
Dağ kekiği daha kıymetli. İşlem 
yapmadan gönderiyoruz. Bu civarda 
bilyalı kekik olmaz. Dağ ve sivri kekiği 
oluyor. Sivri kekik aşağıdaki köylerde 
olur. Dağ kekiği de dağ köylerinde 
olur zaten. Kekik de haziran da 
başlar eylüle kadar devam eder.”

Gazipaşa, Muhtar

ÜRETİMDEN PAZARA
KEKİK DEĞER ZİNCİRİ
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2017 itibari ile Orman İşletme 
Müdürlüklerine yatırılan kekik tarife bedeli 
kilogram başına 0,07 TL’dir. Kekiğin 
üreticiden satış fiyatı dönemsel olarak 
değişkenlik göstermektedir. Kekiğin çok 
olduğu yaz aylarında bu rakam 2017 itibari 
ile 3 TL’ye kadar gerilerken, kekiğin zor 
bulunduğu dönemlerde 8 TL’ye kadar 
çıkabilmektedir. Aralık 2017 itibari ile de 
Denizli Ticaret Borsasında kekik üreticiden 
kilogram fiyatı en düşük 5, en yüksek ise 8 
TL’den alınmaktadır. 

“Şimdi zaten fiyatlar deklare edilmiştir, 
fiyatlar bellidir. İzmir’de bilyeli kekiğin 
cari fiyatı nedir? 5,5 liradır. Burada biz 
neyi gözetiriz? Bu fiyat seviyesinde 
alacak olduğumuz mal yüzde 55 
randıman tutar mı tutmaz mı? Kaba 
bir analizini yaparız bunun. Renk, 
aroma, bazen erken biçildiği dönem 
oluyor. Toza kaçıyor. Zamanında 
biçilmiş mi? Bazen pestisit zirai 
ilaç analizi yaptırmamız gerekiyor. 
Bu AB limitlerinin üzerinde olduğu 
zaman refüze ediyor. O yüzden gelen 
maldan numune alıyoruz. Gelen 
mal üzerindeyse mesela o malı 
almıyoruz.”

İzmir, İşleme Tesisi

Bölgede kekik için oluşturulan 
kooperatiflerin de başarılı olmadığı 
anlatılmaktadır. Kooperatiflerin 
başarısızlığının temel nedeninin, piyasanın 
ihracat konusunda özel sektör ile rekabet 
edecek kadar iyi bilinmemesi ve iyi fizibilite 
çalışmalarının yapılmaması olduğu ifade 
edilmektedir. 

“Kekik için bu bölgede kooperatif 
oluşturuldu. Köyceğiz bölgesinde, 
ama çok başarılı olamadılar. Tesisi 
kurdular. Ham madde, kaynak 
kendilerine ait olmasına rağmen 
çok etkili olamadılar. Çünkü bu 
bir fizibilite konusu olması lazım. 
Siz neyi hedefliyorsunuz? Siz 
üretiyorsunuz, ürettiğiniz malı dış 
pazara satmak istiyorsanız pazara 
dönük bir çalışmanız olması lazım. 
Bu deneyime sahip insanların sizin 
kurumunuzda ya da kooperatifinizde 
istihdam edilmesi lazım.”

Köyceğiz, Orman İşletme Müdürlüğü

İdeal kekik hasadında kekik toprak 
seviyesinin 5 ila 10 santim üstünden bir 
bağ makası ya da bıçağı ile gövdeden 
kesilerek toplanmaktadır. Ancak daha 
kısa kekik türlerinde köylüler hasadı ya 
da toplama işlemini kekiği kopararak 
yapmaktadır. Bu durum, bitkinin kök 
yapısına zarar verdiği için gelecek 
dönemdeki verimliliği ciddi bir şekilde 
etkilemektedir.

“Kekik her yıl açıyor. Kekiği her 
yıl keseceksin ama köküyle 
toplamayacaksın. Kekiği 
dinlendiriyorlar ama ben kekiği 
dinlendirme taraftarı değilim. Kekiği 
keseceksin ki her sene taze sürgün 
verecek. Kesmezsen kuruyor, altta 
kalıyor, üstte yeşil çıkıyor, odunlaşıyor, 
fazla büyümüyor.”

Gazipaşa, Orman İşletme Müdürlüğü

Kekik toplamada el ile toplama, kekiğin 
bozulmaması ve içerisine çerçöp 
girmemesi için en ideal yöntem olmak ile 
birlikte, büyük tarlalarda toplama işlemi 
makineler ile yapılmaya başlanmıştır. Bu 
nedenle işletme sahipleri kekiğin eski 
kalitede gelmediğinden şikâyet etmektedir.

“Biçerdöverler bunu toplayıp 
öğütüyor. İçerisinde sap çöp oranı 

daha fazla oluyor. Dolayısıyla bizdeki 
randıman yüzde ellilere kadar 
düşüyor.”

İzmir, İşletme Sahibi

Köyceğiz ve Gazipaşa’da kekik toplamaya 
giden köylere çok rastlanmamaktadır. 
Kekik yetiştiriciliğinin yaygınlaşması 
ile ormandan kekik toplama giderek 
azalmıştır. Özellikle orman köylerindeki 
genç nüfusun azlığı ve kekiğin genelde 
kayalık arazilerde bulunması, orman 
köylerinde toplanma oranını düşürmüştür.

“Bizde kekik toplama yok. Köyden 
insanlar gidip yapmıyor.”

Köyceğiz, Köylü

“Kekik işine gitmiyoruz. Pınarlı 
köyünde yapılıyor.”

Köyceğiz, Muhtar

“Kekiğin köyleri Karalar, Hasdere, 
Yeşilyurt, Yenigüney, Çimenbağ, 
İnalköy… Hemen hemen bütün 
köylerde vardır. Bazılarının merkezde 
bazılarının yaylada olur, ama çok 
toplamazlar.”

Gazipaşa, Orman İşletme Müdürlüğü

KEKİK
HASADI
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Kekiğin büyük bir bölümü, tarlalardan 
işleme tesislerine gitmektedir ve bu maliyeti 
çoğu zaman işleme tesisi ya da ihracatçı 
karşılamaktadır. Ayrıca kendi tarlalarında 
kekik yetiştiren baharat şirketleri de vardır. Bu 
şirketler kekiği kendileri yetiştirip işleyerek iç 
pazara kendileri sürmektedir. 

“İhraç ettiğimiz ürünlerin hemen 
hemen tamamına yakını üreticiden 
aldığımız ürünler. Biz bunları bazen 
arada komisyoncular var onlar kanalı ile 
alıyoruz. Bazen direkt kendimiz alıyoruz.”

İzmir, İhracatçı Firma

“Şimdi bizim tabii 100 kilogram kekik. 
Bizim alıştığımız genelde bir kamyon 
oluyor. Bir kamyon ya da bir konteyner 
mal 6 ton yükleyeceksek 8-10 ton 
natürel mal almamız lazım. Alıştığımız 
genellikle bu ölçekte. O tabii anlaşmaya 
bağlı. Bir şey değişmiyor neticede. 
Diyelim Denizli bölgesinden buraya 
1000 liraya geliyor. Kilosuna 10 kuruş 
binmiş oluyor maliyete. Bazen biz 
ödüyoruz bazen aracı komisyoncu 
veriyor.”

İzmir, İhracatçı Firma

Ham kekiğin nakliyesi kilogram başına 
yaklaşık 10 kuruşa mal olmaktadır.

“Yani İzmir’de 5,5’e mal ettiğimiz, 
nakliyesi stopajı vs. İzmir’de beş buçuğa 
gelen kekik işletmeye girdiği zaman 1 
liraysa maliyeti 6,5 lira olur. Yüzde 55 

randıman aldığınız zaman bu 11 lira 80 
kuruş olur. Bu tabii makinadan çıkmış 
hali.”

İzmir, İhracatçı Firma

İşleme tesisine gelen kekik yerden yaklaşık 
20 cm yüksekteki kuru ve gölgelik alanlarda 
kurutulmaktadır. Kurutma işlemi yaklaşık 
10 – 15 gün sürmekte ve idealde kurumaya 
bırakılmış kekiklerin ara sıra ters yüz edilerek 
kızışmalarının engellenmesi gerekmektedir. 

Kurutulan kekik patız makinesi ile ya da 
dövülerek saplarından ayrılmaktadır. Bu 
aşamada ham kekiğin yaklaşık %45’i çöp 
olarak ayrılmaktadır.

“Ekilen kekik, diğer ormanlardan 
gelene göre daha verimli oldu. 
Mesela biz başlangıçta yüzde 70’lere 
kadar randıman alabiliyorduk. Üretici 
genellikle elde sıyırıyordu ya da 
dövüyordu. Diğer ormandan gelenlerde 
yüzde 50 civarında randıman 
alabiliyorduk. Fakat bu oranlar da 
son yıllarda biraz düştü. Üretici eski 
hassasiyeti, belki fiyatlar tatmin etmediği 
için, göstermiyor.”

İzmir, İhracatçı Firma

Saplarından ayrılan kekik, taş, çöp ve yabancı 
maddelerden arınması için sarsak elekten 
geçirilmektedir. Son olarak bazı işleme 
tesislerinde var olan metal detektörlerinden 
geçirilerek paketleme aşamasına gelmektedir.

“Natürel mal kaba olarak eleniyor. 
İçerisindeki büyük saplar, çöpler 
alınıyor. Malın daha çok yaprak 
kısımları, bilye tabir ettiğimiz kısımlar 
alta geçiyor. Bunlar kırıcıya geçiyor. 
Kırıcıda kırıldıktan sonra elekler var. O 
eleklerde elendikten sonra aspiratör 
dediğimiz kısım var. Trio dediğimiz, 
içerisindeki ince çöpleri alan bir 
makine var. Taş makinesi dediğimiz 
bir makine var. Ağırlığa göre çalışıyor. 
Metal detektörü var. İçerisindeki ağır 
metalleri alıyor. En son bitiyor bu 
şekilde. Mal çıktığı zaman yabancı 
maddelerinden arınmış oluyor.”

İzmir, İşleme Tesisi

Kekik genelde 20 – 25 kilogramlık bez 
torbalarda muhafaza edilmektedir. İhraç 
edilecek ürünler konteynerlere yüklenerek, 
iç pazara yönelecek ürünler de paketleme 
için baharatçı firmalara göndermektedir. 
Ayrıca bu aşamada, müşterinin ihtiyacı 
doğrultusunda yağ oranını tutturmak için 
kekikler harmanlanır.

“Kimisi yağ oranına göre fiyat talep 
ediyor. İşte ben sizden yüzde 1,5 
yağ oranına göre kekik istiyorum. 
İşte bu oranı tutturabilmek için farklı 
kombinasyonlar yapmak mümkün. 
İşte kekik türleri içerisinde mesela 
daha ilginci diyelim Almanya’da 
bir firma ben yüzde 1,5 oranında 
yağlı kekik istiyorum diyor. Kekiğin 
kendisinde yüzde 3 yağ var. Fiyatı 
düşürebilmek adına fason tabir 
ettiğimiz, yağı alınmış kekiği tekrar 
işleyerek kekiğe karıştırıp fiyatı 
düşürerek satma durumunda 
kalıyoruz.”

İzmir, İhracatçı Firma

“Bu da bir maliyet ama kekiğin 
fiyatını belli bir ölçüde aşağı çekiyor. 
Görünürde alıcı tamamen kekik alıyor 
içeriği kekik ama fiyatı düşürmüş 
oluyor.”

İzmir, İşleme Tesisi

“Tüketici bunu bilmiyor sanırım ama 
alıcıların tamamı bilerek alıyor. Hiçbir 
ihracatçının ben alıcısını aldatarak 
gönderdiği kanaatinde değilim. 
Tamamen talep belirliyor. Biz başta bu 
çekinceler ile göndermek istemedik. 
Sonradan baktık zeytin yaprağı ya 
da bu içerisindeki karışımlar, insan 
sağlığı açısından herhangi bir sorun 
yaratmıyor. Tam tersine bazı ürünlerin 
sağlık açısından çok daha iyi olduğu 
çıktı. Ama etik yönünden bakarsak 
nihai tüketici kekik diye alıyor ama 
farklı bir ürün tüketiyor.”

İzmir, İşleme Tesisi

İhracatçı son olarak zaman zaman, 
göndereceği ülkelerin mevzuatlarına göre 
değişebilen sıkılıkta, ürünlerden numuneler 
alarak analizler yaptırmaktadır.

“Pestisit standartlarına uyması 
lazım, mikrobiyolojik yönden. Gıda 
kodeksine uygun olacak. Biz bunları 
temin edebilmek için zaman zaman 
analizler yaptırıyoruz. Laboratuvarlar 
var burada. Ama bunlar da belli bir 
maliyet. Biz bunu genellikle konteyner 
bazında yapıyoruz. Alırken her 
üreticinin malını ayrı ayrı her defasında 
yaptırmak çok pahalıya mal oluyor.”

İzmir, İhracatçı Firma

KEKİĞİN LOJİSTİĞİ 
VE KEKİK İŞLEME
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Kekik özellikle Akdeniz kıyı ülkelerinde 
eskiden beri bilinmekte ve baharat olarak 
tüketilmektedir. Ette, etli yemeklerde ve 
pizzalarda (İtalya’nın kekik ithalatının 
çoğunluğu pizza soslarında kullanılmak 
üzere yapılır) yoğun bir şekilde 
tüketilmesinin yanında salatalarda, 
çorbalarda ve sos yapımında da 
kullanılmaktadır.

Bakteri ve mantar öldürücü özelliği 
olan Origanum türü kekiklerin yanı sıra, 
carvacrol’ün de anti bakteriyel ve anti 
fungal etkileri ile yaraları hızla iyileştirdiği 
ve ağrı kesici özeliğinin de bulunduğu 
söylenmektedir. Yem sanayisinde 
antibiyotik kullanımının yasaklanmasının 
ardından Avrupa Farmakopesi standardına 
uyumlu İzmir ve İstanbul kekiği 
hayvancılıkta kullanılmaya başlanmıştır. 

Kekik suyu ve uçucu yağının soğuk 
algınlığı, boğaz ağrısı, mide ve bağırsak 
kasılmaları gibi rahatsızlıkları giderilmek 
ve hazmı kolaylaştırmak konusunda 
faydalı olduğu bilinmektedir. Bu nedenle 
kekik suyu ve yağı, hem bağışıklık 
sistemini güçlendirmek hem de sindirim 
sistemini dengelemek için halk arasında 
kullanılmaktadır. Kekiğin şeker hastaları 

tarafından kullanımı da yaygındır. Kekik 
suyunun Türkiye’deki litre fiyatı 12 – 40 TL 
arasında değişmektedir. 

Kekik türlerinden elde edilen uçucu 
yağların, gıdalarda bozulmalara neden 
olan birçok mikroorganizma üzerinde 
öldürücü, kontrol edici etkileri olduğu 
saptanmıştır ve gıdaların saklanmasında 
kullanılabileceği ortaya konmuştur.

Yukarıda sayılan faydaların yanında, kekik 
türlerinden elde edilen etken maddelerin, 
insektisit ve herbisit olarak ve bazı 
nematod ve virüsler üzerine etkisi ile bitki 
sağlığı alanında kullanılabilirliği bilimsel 
araştırmalarla gösterilmiştir.

Baharat şeklindeki kekiğin 100 gramının 
fiyatı Türkiye pazarında 3 TL’den 
başlarken, bu rakam ABD pazarında 15 
$’ın üzerindedir.

Kekikten elde edilen yağlar kozmetikte 
de kullanılmaktadır. Kekik sabununun 100 
gramlık kalıbı Türkiye pazarında 4 ile 30 TL 
arasında değişmektedir. Kekik yağı 20 cl’lik 
şişelerde 18 – 20 TL arasında bir fiyatla 
tüketiciye ulaşırken, bu rakam ABD’de 20 
$’ı bulmaktadır.

Uçucu yağ oranı (esans): Kekiğin uçucu 
yağ oranını belirleyen faktörler, kekiğin 
türü ve hasat mevsimidir. Türkiye’de 
kültür kekiğinin ve bazı bölgelerdeki 
orman kekiğinin yağ oranı %4’e kadar 
çıkabilmektedir. Ancak alıcı maliyet 
yüksekliğinden dolayı her zaman en 
yüksek yağ oranını talep etmemekte, ürün 
ithal ederken yağ oranını da belirtmektedir. 
İşletme sahipleri ve ihracatçılar, müşterinin 
talebi doğrultusunda yağ oranını 
aşağıya çekmek için harman kekik ihraç 
etmektedir.

Hasat zamanı: Kekiğin hasat 
zamanı, kalitesini etkileyen en önemli 
faktörlerdendir. Kekik için en uygun hasat 
zamanı bitkinin %50’sinin çiçeklendiği 
zamandır. Bu da yaz aylarına denk 
gelmektedir. Mart, Nisan ayında 
yapılan hasatlarda istenen yağ oranına 
ulaşılamamaktadır.

Kekiğin toplanması / kesimi: Kekiğin 
toplanması, gelecek senenin verimini 
etkileyen en önemli faktördür. Kopartarak 
toplama, bitki köküne zarar vermektedir. 

Ayrıca kekiğin tüm gövdelerinin kesilmesi 
de bitkinin yaşamını sürdürememesine yol 
açmaktadır.

İlaç kalıntısı: Nadir de görülse, özellikle 
AB Gıda Kodeksi ve Standartları 
çerçevesinde kekiğin içerisinde bulanan 
ilaç kalıntıları ve yabancı maddeler, ihraç 
edilen kekiğin geri gönderilmesine yol 
açmaktadır.

“İhracat yaparken çok titiz analizler 
yaparak kekiği ihraç ediyoruz. Bunca 
titizliğimize rağmen, Japonya’dan 
0.0001 oranında zirai ilaç kalıntısı 
olduğu gerekçesiyle bir parti ürün 
geri gönderildi. Geri gelen ürünler 
Türkiye’nin itibar kaybetmesine yol 
açtı.”

İzmir, İhracatçı Firma

Kurutma: Kekik için ideal kurutma 
yöntemi, yerden yüksekte ve gölgelik 
alanda kurutmadır. 10 – 15 gün süresince 
kurumaya bırakılan kekik ara ara ters yüz 
edilmelidir.

PAZARDA KEKİK
VE YAN ÜRÜNLERİ

KEKİĞİN KALİTESİNE 
ETKİ EDEN FAKTÖRLER
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• Kekik tarımının yaygınlaşması orman 
köylerinden toplama oranını düşürmektedir. 
Orman köylerindeki nüfusun yaşlanması 
ve kekiğin engebeli arazilerde bulunması, 
kekiğin toplanmasını güçleştirmektedir. 

• İhracatçı kekikte standart aramaktadır. 
Ormandan toplanılan kekik, her zaman bu 
standardı sağlayamamaktadır.

• Bölgede, tarım arazisi olan köylerde 
kekik tarımına teşvik için tohum tedarikinin 
sağlanması. 

• Üreticinin karını arttırmak, lojistik giderleri 
düşürmek ve lojistiğin yarattığı çevresel 
etkileri azaltmak için yerinde kurutmanın ve 
dallardan temizlemenin teşvik edilmesi.

• Kekik kalitesini arttırmak ve verimliliği 
yükseltmek için köylülere verilen eğitimin 
sayısal olarak arttırılması, eğitimin 

• Yalnızca tarladan hasat edilen 
kekik, dünyadaki artan kekik ihtiyacını 
karşılamaya yetmemektedir.

• Köylülerin kekiği kurallara uygun 
kesmemesi kekiğin verimliliğini olumsuz 
etkilemektedir. Köylüler kekiği genelde 
kopartarak toplamakta ve bu da Orman 
İşletme Müdürlüklerinin amaçladığı 
rehabilitasyon çalışmalarının sekteye 
uğramasına neden olmaktadır. 

niteliğinin geliştirilerek sahada takibinin 
yapılması.

• İç pazarda rağbet gören kekik suyu, 
kekik yağı gibi yan ürünlerin bölgeden 
tüketiciye ulaşması için kanal açılması, var 
olan kanalların desteklenmesi.

• Katma değeri yüksek – kaliteli ürün 
çıkaracak tesislere ve ihracatı arttırma 
potansiyeli taşıyan girişimlere hibe / kredi 
desteği verilmesi.

KEKİK DEĞER ZİNCİRİNDEKİ 
TEMEL SORUNLAR

KEKİK DEĞER ZİNCİRİNE
DAİR ÖNERİLER

[1] Bayraktar, Ö. V. ve ark.,“Türkiye’de 
Bazı Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin Üretimi 
ve Pazarlamasındaki Gelişmelerin 
Değerlendirilmesi”, T.C. Gıda Tarım ve 
Hayvancılık Bakanlığı, Tarla Bitkileri Merkez 
Araştırma Enstitüsü Dergisi, c.26, sy.2, 
Ankara 2017. 
Erişim: http://dergipark.gov.tr/uploads/
issuefiles/fe92/9a09/e611/5a44ec76b0ee2.
pdf 

[2] Bayraktar, Ö. V. ve ark., 2017.

[3] Bitkisel Üretim İstatistikleri, TÜİK, 
2017. Erişim: http://www.tuik.gov.tr/
PreIstatistikTablo.do?istab_id=72 

[4] Bitkisel Üretim İstatistikleri, TÜİK, 2017.

[5] Bitkisel Üretim İstatistikleri, TÜİK, 2017.  

[6] Bitkisel Üretim İstatistikleri, TÜİK, 2017.

[7] Sarı A. O., Altunkaya M., “Doğadan 
Tarlaya… Kekik”, Türkiye Tohumcular Birliği 
Dergisi, TÜRKTOB, sy.15, Ankara 2015. 
Erişim: http://www.turktob.org.tr/dergi/
makaleler/dergi15/22-27.pdf 

[8] Ormancılık İstatistikleri, Tali Orman 
Ürünleri, Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 
Orman Genel Müdürlüğü, 2017. Erişim: 
https://www.ogm.gov.tr/ekutuphane/
Istatistikler/Forms/AllItems
.aspx?RootFolder=%2fekut-
uphane%2fIstatistikler%2fOr-
manc%C4%B1l%C4%B1k%20
%C4%B0statistikleri&FolderC-

TID=0x012000301D182F8CB9F-
C49963274E712A2DC00

[9] Bitkisel Üretim İstatistikleri, TÜİK, 2017.

[10] Ormancılık İstatistikleri, Tali Orman 
Ürünleri, Orman ve Su İşleri Bakanlığı, 
Orman Genel Müdürlüğü, 2017. [11] 
Bayraktar, Ö. V. ve ark., 2017.

[12] Ed. Taşdan, K., Arslan, S., Çiçek-
gil, Z., Tarımsal Araştırmalardan Bakış, 
Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 
Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel 
Müdürlüğü, Ankara, 2015. Erişim: https://
arastirma.tarim.gov.tr/tepge/Lists/Haber/
Attachments/29/TarimsalArastirmalardan-
Bakis_2015.pdf 

[13] Bayraktar, Ö. V. ve ark., 2017.

[14] Orman Genel Müdürlüğü, Odun Dışı 
Orman Ürünleri Resmi İstatistikleri, 2017. 

[15] Ed. Taşdan, K., Arslan, S., Çiçekgil, 
Z., 2015.

[16] Bayraktar, Ö. V. ve ark., 2017.

[17] Orman Genel Müdürlüğü, 2017.

[18] Bayraktar, Ö. V. ve ark., 2017.

[19] Orman Genel Müdürlüğü, 2017.

[20] Bayraktar, Ö. V. ve ark., 2017.

[21] Orman Genel Müdürlüğü, 2017.

NOTLAR




